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                              DECIZIA NR. 3 

                                            DIN  10.01.2012 
Privind: solu�ionarea contesta�iei formulate de p.f. X din localitatea Focsani, judetul Vrancea, 
depusa si inregistrata la DGFP Vrancea sub nr 30356/06.12.2011 . 

 
 
 

 
     Directia Generala a Finantelor Publice Vrancea a fost sesizata de p.f. X din localitatea 

Focsani, judetul Vrancea, prin contestatia depusa si inregistrata la DGFP Vrancea sub nr 
30356/06.12.2011  - asupra masurii de virare la bugetul statului a obligatiei fiscale in suma de ... 
lei, reprezentind: TVA = .... lei ; accesorii TVA= ... lei, stabilite de catre reprezentantii DGFP 
Vrancea - Activitatea de Inspectie Fiscala,  prin Decizia nr 3240 / 02.11.2011.  

Contestatia a fost depusa in termenul legal prevazut de art  207 din OG nr 92/2003 R 
privind Codul de procedura fiscala, astfel :  decizia nr 3240 / 02.11.2011 a fost comunicata in 
data de 10.11.2011 (conform confirmarii de primire aflata la dosarul cauzei in xerocopie) ; 
contestatia a fost depusa la DGFP Vrancea in data de 06.12.2011 , fiind inregistrata sub nr 30356. 

Prin urmare, constatind ca sunt indeplinite prevederile art 205, 206 privind “forma si 
continutul contestatiei”  si art 209 alin (1) privind “organul competent” din OG nr 92/2003 R 
privind Codul de procedura fiscala – DGFP Vrancea, prin Biroul Solutionarea Contestatiilor este 
legal investita sa analizeze contestatia formulata de p.f. .... din localitatea Focsani, judetul 
Vrancea. 

I Prin contestatia formulata, petentul invoca urmatoarele argumente  
Din suprafetele de teren pe care le-a cultivat si administrat, inscrise la APIA in 

perioada  2007 – 2010,  o suprafata de de 12,47 ha reprezinta terenul  parintilor sai, al rudelor si 
terenul propriu, iar suprafata de 165 ha este a proprietarilor de teren, care si-au luat in intregime 
productia obtinuta de pe aceasta suprafata.. 

Suprafetele cultivate cu pepeni, lucerna, ovaz si porumb au fost repartizate in 
totalitate proprietarilor de teren , iar cele cultivate cu floarea soarelui, griu si porumb au fost 
repartizate in functie de solicitarile anuale ale proprietarilor. 

In ceea ce priveste productiile la hectar in baza carora s-au calculat veniturile 
obtinute, petentul considera ca a acestea sunt mari si nereale ; de exemplu , in anul 2007 
productiile au fost mici datorita conditiilor climatice nefavorabile, fapt atestat si de catre actele de 
calamitate pentru culturile care au fost asigurate ; unele culturi nu au fost asigurate deoarece 
incepind cu anul 2008 societatile de asigurare nu au mai asigurat riscurile de inghet si seceta , dar 
faptul ca o parte din culturi nu au mai fost asigurate nu inseamna ca s-au obtinut productii bune. 
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In consecinta , petentul considera ca nu a depasit plafonul pentru inregistrare ca 
platitor de TVA , obligatiile de plata stabilite prin raportul de inspectie fiscala fiind nereale , 
inspectorii fiscali stabilind sume de plata fara a putea sa le probeze .  

II. Prin <Decizia de impunere nr 3240/02.11.2011> intocmita de 
reprezentantii DGFP Vrancea, Activitatea de Inspectie Fiscala  - se stabileste 
obligatia fiscala in suma de ... lei, reprezentind: TVA = ... lei ; accesorii TVA= 
.... lei.  

In referatul nr 10326/14.12.2011 inaintat de catre reprezentantii Activitatii de 
Inspectie Fiscala , se propune respingerea contestatiei ca fiind neintemeiata. 

III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei si avand in 
vedere motivatiile emise de petent, au rezultat urmatoarele aspecte. 

Cauza supusa solutionarii o reprezinta legalitatea stabilirii obligatiei fiscale in 
suma de ... lei, reprezentind: TVA = ... lei ; accesorii TVA=  ... lei, de catre reprezentantii 
DGFP Vrancea - Activitatea de Inspectie Fiscala,  prin Decizia nr 3240 / 02.11.2011.  

Domnul X are domiciliul   in localitatea ...  judetul Vrancea, CNP ............. si nu este 
inregistrat in scopuri de TVA . 

IN FAPT, in Raportul de inspectie fiscala nr 3240/04.11.2011, care a stat la baza 
intocmirii Deciziei de impunere nr 3240/02.11.2011,  se consemneaza urmatoarele : 

Perioada supusa verificarii : 01.01.2007 – 31.12.2010. 
Din informa�iile primite de la Agen�ia de Pl��i �i Interven�iie pentru Agricultur� 

Vrancea, respectiv de la Direc�ia pentru Agricultur� Jude�ean� Vrancea �i din documentele 
prezentate la control, prin estimare, conform art. 67 din OG 92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, rezulta urmatoarele:  

In anul 2008 domnul X a cultivat pe terenul agricol in suprafata de 266,76 ha, 
urmatoarele culturi: 
1. rapita ......................................  77,15 hectare; 
2. grau ........................................  62,28 hectare; 
3. floarea soarelui .......................  66,93 hectare; 
4. porumb ...................................  32,15 hectare; 
5. lucerna ....................................  23,71 hectare; 
6. pepeni .....................................    3,54 hectare; 
7. ovaz ........................................    1,00 hectare. 
         

 Domnul X a declarat faptul ca productiile obtinute de pe suprafetele cultivate cu pepeni, 
lucerna si ovaz au fost repartizate in totalitate proprietarilor de teren, acesta incasand 
numai contravaloarea lucrarilor agricole executate pe aceste suprafete de teren. 

       Din situatia privind productiile medii realizate la principalele culturi pe localitati, 
furnizata de catre Directia pentru Agricultura Judeteana Vrancea si a situatiei preturilor de 
achizitie practicate de catre SC Comcereal SA Vrancea, pentru  anul 2008 au rezultat 
urmatoarele: 

8. rapita ..................... 2.000 kg/ha, cu un pret minim de 1,30 lei/kg; 
9. grau ......................  3.900 kg/ha,  cu un pret minim de 0,33 lei/kg; 
10. floarea soarelui .....  1.300 kg/ha, cu un pret minim de 0,92 lei/kg; 
11. porumb .................  2.900 kg/ha, cu un pret minim de 0,35 lei/kg 
Fata de cele prezentate mai sus rezulta faptul ca in anul 2008 dl. X a realizat venituri din  
valorificarea produselor agricole in valoare de ..... lei (anexa nr. 1). 
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Pe anul 2008, în urma recolt�rii suprafetelor cultivate cu rapita, grau, porumb, 
floarea soarelui, coriandru si a valorificarii acestora, contribuabilul a dep��it plafonul de 
scutire de 35.000 euro, realizând o cifr� de afaceri la data de 31.12.2008 de 311.135 lei. 
                 
  Potrivit art. 152 pct. (6) din Legea 571/2003 din Codul Fiscal: „Persoana impozabil� care 
aplic� regimul special de scutire �i a c�rei cifr� de afaceri, prev�zut� la alin. (2), este mai mare 
sau egal� cu plafonul de scutire prev�zut la alin. (1), sau dup� caz, la alin. (5), trebuie s� solicite 
înregistrarea în scopuri de TVA, conform art. 153, în termen de 10 zile de la data atingerii sau 
dep��irii plafonului. Data atingerii sau dep��irii plafonului se consider� a fi prima zi a lunii 
calendaristice urm�toare celei în care plafonul a fost atins sau dep��it. Regimul special de scutire 
se aplic� pân� la data înregistr�rii în scopuri de TVA, conform  art. 153. Dac� persoana 
impozabil� respectiv� nu solicit� sau solicit� înregistrarea cu întârziere, organele fiscale 
competente au dreptul s� stabileasc� obliga�ii privind taxa de plat� �i accesoriile aferente, 
de la data la care ar fi trebuit s� fie înregistrat în scopuri de tax� conform art. 153. ” In 
cazul de fata ar fi trebuit sa se inregistreze in scopuri  de TVA incepand cu data de 
01.02.2009. 

 
In anul 2009 domnul X a cultivat pe terenul agricol in suprafata de 240,39 ha, 

urmatoarele culturi: 
12. rapita ......................................  69,80 hectare; 
13. grau ........................................  59,33 hectare; 
14. floarea soarelui .......................  55,41 hectare; 
15. porumb ...................................  39,42 hectare; 
16. lucerna ....................................  13,99 hectare; 
17. pepeni .....................................    2,44 hectare;       
Din situatia privind productiile medii realizate la principalele culturi pe localitati, furnizata    de 
catre Directia pentru Agricultura Judeteana Vrancea si a situatiei preturilor de achizitie practicate 
de catre SC Comcereal SA Vrancea, pentru  anul 2009 au rezultat urmatoarele: 
18. rapita ..................... 1.400 kg/ha, cu un pret minim de 0,90 lei/kg; 
19. grau ......................  2.500 kg/ha,  cu un pret minim de 0,38 lei/kg; 
20. floarea soarelui .....     700 kg/ha, cu un pret minim de 0,70 lei/kg; 
21. porumb .................  3.200 kg/ha, cu un pret minim de 0,32 lei/kg; 

 
Fata de cele prezentate mai sus rezulta faptul ca in anul 2009 domnul X a realizat 

venituri din  valorificarea produselor agricole in valoare de 153.310 lei (a se vedea. anexa nr. 
1). 

     
 In anul 2010 domnul X a cultivat pe terenul agricol in suprafata de 292,22 ha, 

urmatoarele culturi: 
22. rapita ......................................   24,17 hectare; 
23. grau ........................................ 100,69 hectare; 
24. floarea soarelui .......................   87,51 hectare; 
25. porumb ...................................   61,92 hectare; 
26. lucerna ....................................  14,49 hectare; 
27. pepeni .....................................    2,44 hectare; 
28. ovaz ........................................    1,00 hectare. 
                
           Din situatia privind productiile medii realizate la principalele culturi pe localitati, 
furnizata de catre Directia pentru Agricultura Judeteana Vrancea si a situatiei preturilor de 
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achizitie practicate de catre SC Comcereal SA Vrancea, pentru  anul 2010 au rezultat 
urmatoarele: 
29. rapita ..................... 1.498 kg/ha, cu un pret minim de 1,09 lei/kg; 
30. grau ......................  2.500 kg/ha,  cu un pret minim de 0,40 lei/kg; 
31. floarea soarelui .....  1.500 kg/ha, cu un pret minim de 1,23 lei/kg; 
32. porumb .................  3.510 kg/ha, cu un pret minim de 0,56 lei/kg;    

Fata de cele prezentate mai sus rezulta faptul ca in anul 2010 domnul X a realizat 
venituri din  valorificarea produselor agricole in valoare de .. lei ( a se vedea anexa nr. 1). 

 
Mentionam faptul ca la stabilirea productiei si veniturilor realizate au fost luate 

in calcul procesele-verbale de constatare si evaluare a pagubelelor la culturile agricole, 
prezentate de domnul X.     

 
In conformitate cu pct. 62. alin (2) din HG 44/2004, republicata, se face precizarea: „În 

cazul în care persoana impozabil� a atins sau a dep��it plafonul de scutire �i nu a solicitat 
înregistrarea conform prevederilor art. 152 alin. (6) din Codul fiscal, organele fiscale competente 
vor proceda dup� cum urmeaz�: ... a) în cazul în care nerespectarea prevederilor legale este 
identificat� de organele de inspec�ie fiscal� înainte de înregistrarea persoanei impozabile în 
scopuri de TVA conform art. 153 din Codul fiscal, acestea vor solicita plata taxei pe care 
persoana impozabil� ar fi trebuit s� o colecteze dac� ar fi fost înregistrat� normal în scopuri de 
tax� conform art. 153 din Codul fiscal, pe perioada cuprins� între data la care persoana respectiv� 
ar fi fost înregistrat� în scopuri de tax� dac� ar fi solicitat în termenul prev�zut de lege 
înregistrarea �i data identific�rii nerespect�rii prevederilor legale.” 

 
Avand in vedere cele de mai sus s-a procedat la stabilirea taxei pe valoarea 

adaugata pe care persoana impozabila ar fi trebuit sa o colecteze pe perioada cuprins� între 
data la care persoana respectiv� ar fi fost înregistrat� în scopuri de tax� dac� ar fi solicitat 
înregistrarea în termenul prev�zut de lege �i data identific�rii nerespect�rii prevederilor 
legale, calculandu-se TVA colectata pentru aceasta perioada in suma totala de 106.411 lei, 
dupa cum urmeaza: 
• pentru anul 2009 s-a calculat tva colectata in suma de ... lei (... lei :119 x 19); 
• pentru anul 2010 s-a calculat tva colectata in suma de ... lei (... lei :124 x 24). 
           Pentru neplata in termen a sumelor datorate, in conformitate cu art. 119, din OG 
92/2003, s-au calculat obligatii fiscale accesorii in sum� total� de .. lei, pentru perioada pana la 
02.11.2011 (v. anexa 2), dupa cum urmeaza: majorari de intarziere in suma de .. lei;dobanzi in 
suma de .. lei; penalitati de intarziere in suma de .. lei. 

  
  TVA deductibila: 

 La puncul 62 , al. (4) din HG 44/2004, privind normele de aplicare a codului Fiscal se 
men�ioneaz� c�:,, (4) Persoanele impozabile care nu au solicitat înregistrarea în scopuri de TVA 
în termenul prev�zut de lege, indiferent dac� au f�cut sau nu obiectul controlului organelor fiscale 
competente, au dreptul s� ajusteze în primul decont depus dup� înregistrare sau, dup� caz, într-un 
decont ulterior, în condi�iile prev�zute la art. 145 - 149 din Codul fiscal: a) taxa deductibil� 
aferent� bunurilor aflate în stoc �i serviciilor neutilizate la data la care persoana respectiv� ar fi 
fost înregistrat� în scopuri de tax� dac� ar fi solicitat înregistrarea în termenul prev�zut de lege;.... 
c) taxa deductibil� aferent� achizi�iilor de bunuri �i servicii efectuate în perioada cuprins� între 
data la care persoana respectiv� ar fi fost înregistrat� în scopuri de tax� dac� ar fi solicitat în 
termenul prev�zut de lege înregistrarea �i data la care a fost înregistrat�.'' 
   Obligatii fiscale stabilite suplimentar  
  
   Sinteza constatarilor inspectiei fiscale      
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Nr 
crt. 

Perioada verificata si 
pentru care s-au calculat 

debite si s-au calculat 
accesorii 

 
 

Obligatii 
fiscale 

stabilite  
suplimentar 

– lei- 

 

Denumirea obligatiei fiscale si 
accesorii 

De la data Pana la 
data 

 

1. TVA 01.02.2009 31.12.2010 … 
2. Majorari de intarziere aferente  TVA 26.01.2010 02.11.2011   … 
 TOTAL * * ….. 

 

IN DREPT, se  aplica prevederile urmatorului cadru legal : 
Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare,  

           ART. 126 , Opera�iuni impozabile 
           (1) Din punct de vedere al taxei sunt opera�iuni impozabile în România cele care 
îndeplinesc cumulativ urm�toarele condi�ii:  
        a) opera�iunile care, în sensul art. 128 - 130, constituie sau sunt asimilate cu o livrare 
de bunuri sau o prestare de servicii, în sfera taxei, efectuate cu plat�; b) ........ 
       c) livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor este realizat� de o persoan� impozabil�, 
astfel cum este definit� la art. 127 alin. (1), ac�ionând ca atare;  
                  d) livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor s� rezulte din una dintre activit��ile 
economice prev�zute la art. 127 alin. (2); 
                    ART. 127 
            (1) Este considerat� persoan� impozabil� orice persoan� care desf��oar�, de o 
manier� independent� �i indiferent de loc, activit��i economice de natura celor prev�zute la alin. 
(2), oricare ar fi scopul sau rezultatul acestei activit��i. 
                  (2) În sensul prezentului titlu, activit��ile economice cuprind activit��ile produc�torilor 
comercian�ilor sau prestatorilor de servicii, inclusiv activit��ile extractive, agricole ...; 

ART. 128 , Livrarea de bunuri 
   (1) Este considerat� livrare de bunuri transferul dreptului de a dispune de bunuri ca �i un 
proprietar.;....; 
 (4) Sunt asimilate livr�rilor de bunuri efectuate cu plat� urm�toarele opera�iuni:  a) 
preluarea de c�tre o persoan� impozabil� a bunurilor mobile achizi�ionate sau produse de c�tre 
aceasta pentru a fi utilizate în scopuri care nu au leg�tur� cu activitatea economic� desf��urat�, 
dac� taxa aferent� bunurilor respective sau p�r�ilor lor componente a fost dedus� total sau par�ial; 

ART. 130 În cazul unei opera�iuni care implic� o livrare de bunuri �i/sau o prestare de 
servicii în schimbul unei livr�ri de bunuri �i/sau prest�ri de servicii, fiecare persoan� impozabil� 
se consider� c� a efectuat o livrare de bunuri �i/sau o prestare de servicii cu plat�. 

ART. 134^1(1) Faptul generator intervine la data livr�rii bunurilor sau la data 
prest�rii serviciilor, cu excep�iile prev�zute în prezentul capitol. 

ART. 137  
(1) Baza de impozitare a taxei pe valoarea ad�ugat� este constituit� din:  ... 
 a) pentru livr�ri de bunuri �i prest�ri de servicii, altele decât cele prev�zute la lit. b) �i 

c), din tot ceea ce constituie contrapartida ob�inut� sau care urmeaz� a fi ob�inut� de furnizor ori 
prestator din partea cump�r�torului, beneficiarului sau a unui ter�, inclusiv subven�iile direct 
legate de pre�ul acestor opera�iuni  

IN SPETA, se retin argumentele si calculul efectuat de organul de inspectie , 
din urmatoarele considerente: 
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Din cadrul legal mentionat mai sus (Cod fiscal - art.126, 127,128,130,134^1,137) 
rezulta : 
  
        -persoana care desfasoara activitate in domeniul agriculturii , este persoana 
impozabila din punct de vedere al TVA  ;  
       (*conform Legii arendarii nr 16/1994 , art. 11 (1) : arenda�ul este considerat 
agricultor; impozitele datorate de el pe veniturile realizate din exploatarea bunurilor agricole 
arendate se pl�tesc potrivit dispozi�iilor legale.) 
  
                - plata in natura a arendei intra in sfera de aplicare a TVA. 
     
       Speta in cauza priveste regimul fiscal din punct de vedere a TVA a arendei platita in 
natura de catre arendas.Prin arendare, potrivit prevederilor din Legea nr 65/1998, pentru 
modificarea si completarea Legii nr 16/1994 , se intelege contractul incheiat intre proprietar 
,uzufructuar sau alt detinator legal de bunuri agricole , denumit arendator si arendas , cu privire la 
exploatarea bunurilor agricole pe o perioada determinata si la un pret stabilit de parti. 

 
Contractul de arendare nu este translativ de proprietate , iar in calitatea sa de arendas 

este prestator de servicii pentru obtinerea produselor agricole , iar produsele distribuite pentru 
plata in natura a arendei este livrare de bunuri efectuata de persoane impozabile. 

 
Plata in natura a arendei constituie o prestare de serviciu, in schimbul unei livrari 

de bunuri , respectiv serviciul de arendare si plata sa in natura care constituie o livrare de bunuri .  
 
Se considera livrare de bunuri produsele agricole retinute drept plata in natura a 

prestatiei efectuate de persoane impozabile inregistrate ca platitori de TVA, care presteaza 
servicii pentru obtinerea si /sau prelucrarea produselor agricole, precum si plata in natura a 
arendei . 

 Conform informa�iilor solicitate de la Agen�ia de Pl��i �i Interven�ie pentru 
Agricultur� Vrancea, Direc�ia pentru Agricultur� Jude�ean� Vrancea, SC COMCEREAL SA 
Vrancea �i din documentele prezentate la control de petent, rezult�  (prin estimare conform art. 67 
din OG 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�) ca p.f. X a obtinut venituri dupa cum 
urmeaza:      

-in anul 2008 a cultivat 266,76 ha (rapita, griu , floarea soarelui, porumb, coriandru, 
lucerna, pepeni, ovaz)  rezultind venituri in suma de .. lei ;               -in 
anul 2009 a cultivat  240,39 ha (rapita, griu , floarea soarelui, porumb, coriandru, lucerna pepeni, 
ovaz) rezultind venituri  in suma de .. lei ;  

-in anul 2010 a cultivat  292,22 ha (rapita, griu , floarea soarelui, porumb, coriandru, 
lucerna, pepeni, ovaz) rezultind venituri  in suma de .. lei.     

 
Urmare analiz�rii situa�iei prezentate mai sus rezult� c� la sfirsitul anului 2008, 

în urma recolt�rii suprafetei de 266,76 ha , contribuabilul a dep��it plafonul de scutire de 
35.000 euro , realizând o cifr� de afaceri în perioada ianuarie – decembrie  de  311.134,89 
lei.Potrivit art.152, alin.6) din Legea 571/2003, privind Codul fiscal, p.f. X avea obligatia 
înregistr�rii în scopuri de TVA începând cu data de 01.02.2009.  

 
 
Dupa dep��irea plafonului de scutire TVA, contribuabilul realizeaz� venituri din 

exploatarea terenurilor cultivate in anii 2009 si 2010  , valorificarea produselor facindu-se prin 
estimare, Situatia TVA colectata pentru perioada verificata este urmatoarea:-TVA colectata 
stabilita de unitate..................................................................................0 lei; 
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-TVA colectata stabilita la control   
•  pentru anul 2009 s-a calculat tva colectata in suma de .... lei (.... lei :119 x 19); 
•  pentru anul 2010 s-a calculat tva colectata in suma de ... lei (... lei :124 x 24). 

 TOTAL                                                                                               ..lei 

In perioada verificata situatia TVA se prezinta astfel: 

- TVA colectata................................................................................................... lei  

-  TVA deductibila..................................................................................................       0 lei
 -   TVA de plat�.................................................................................................. ... lei 
 
 Intrucit p.f. X nu s-a inregistrat ca platitor de TVA in termenul prevazut de lege, in 
conformitate cu prevederile art. 152 alin.6 din L.571/2003 Republicata, contribuabilul avand 
obligatia de a se inregistra ca platitor de TVA in 10 zile de la data depasirii plafonului de venituri 
realizate din operatiuni impozabile in decursul unui an – au fost calculate accesorii in suma de 
33.980 lei  pentru neplata în termen a TVA datorat, stabilite în baza art. 119 din OG 92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�.  În concluzie, in timpul controlului, prin decizia de 
impunere nr. 240/02.11.2011 , s-a stabilit ... lei  TVA de plat� �i ...  lei accesorii TVA. 
     

In ceea ce priveste argumentele petentului formulate in contestatie 
(obligatiile de plata stabilita prin raportul de inspectie fiscale sunt nereale –pag. 1 din contestatie ; 
petentul este considerat in mod eronat platitor de TVA incepind cu data de  01.02.2009), 
mentionam urmatoarele aspecte : 

A) petentul nu depune <documente> in sprijinul afirmatiei ca veniturile sunt 
stabilite incorect de organul de inspectie ; art 206 (1) lit.d din OG 92/2003 R prevede ca o 
contestatie trebuie sa cuprinda „dovezile pe care se intemeiaza” ;   

 
B) petentul nu formuleaza <motivele de fapt si de drept> referitoare la aspectele 

contestate (acestea sunt precizate de art 206 (1) lit c din OG 92/2003 R) si  fac parte din 
elementele componente ale contestatiei  ;  conform pct 2.5 din <Ordin nr 2137/2011 privind 
aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�>, organul de solutionare competent nu se poate substitui 
contestatorului cu privire la motivele de fapt si de drept pentru care a contestat actul 
administrativ fiscal respectiv  

 
C)Stabilirea prin estimare a veniturilor este permisa de art 67 din OG 92/2003 R  : 
„(1) Organul fiscal stabile�te baza de impunere �i obliga�ia fiscal� de plat� 

aferent�, prin estimarea rezonabil� a bazei de impunere, folosind orice prob� �i mijloc de 
prob� prev�zute de lege, ori de câte ori acesta nu poate determina situa�ia fiscal� corect�.; ...(3) 
În situa�iile în care, potrivit legii, organele fiscale sunt îndrept��ite s� stabileasc� prin estimare 
bazele de impunere, acestea identific� acele elemente care sunt cele mai apropiate situa�iei de fapt 
fiscale. 

Astfel , organele de inspectie s-au folosit de datele obtinute urmare 
corespondentei cu:  * Agen�ia de Pl��i �i Interven�ie pentru Agricultur� Vrancea (adresa nr 
10433/11.07.2011 catre DGFP Vrancea, aflata la dosarul cauzei -prin care se transmit “listele cu 
fermierii care au declarat suprafete mai mari de 50 ha in campanile 2007 – 2011” ; acestea il 
includ pe X cu suprafetele cultivate : in anul 2008 – 266,76 ha ; in anul 2009 – 240,39 ha ; in 
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anul 2010 – 292,22 ha) ; suprafetele cultivate transmise in adresa APIA corespund cu cele din 
declaratia petentului , anexata de asemenea la dosarul cauzei ;   
**  Direc�ia pentru Agricultur� Jude�ean� Vrancea (adresa nr 2669/28.06.2011 , aflata la 
dosarul cauzei , prin care se comunica “productiile medii realizate la principalele culture pe total 
judet si pe localitati in perioada 2007 – 2010 “ ); 
***  SC COMCEREAL SA Vrancea (adresa 1956/07.07.2011 catre DGFP Vrancea, aflata la 
dosarul cauzei , prin care se comunica “preturile de achizitie practicate de SC COMCEREAL SA 
Vrancea in perioada  campaniilor de recoltare intre anii 2007 – 2010 )“. 

 
D) In adresa Direc�iei pentru Agricultur� Jude�ean� Vrancea nr 2669/28.06.2011, se 

face precizarea ca “in anul 2007 culturile agricole au fost puternic afectate de factorii climatici 
nefavorabili  - seceta excesiva si prelungita – care au determinat reducerea drastica a productiilor 
medii la nivelul judetului Vrancea”. Acest aspect demonstreaza ca <productiile medii> sunt 
obtinute pe baza unor date reale , care includ si factorii climatici  - contrar afirmatiilor 
petentului care le apreciaza ca fiind  nereale, 

  
     E) Un punct de vedere similar („sumele stabilite suplimentar sunt in deplina 

concordanta cu prevederile legale in vigoare)” este redat in Referatul cu propuneri de 
solutionare a contestatiei inaintat de SAF – AIF  cu adresa nr 10326/14.12.2011 

     „  Din informa�iile primite de la Agen�ia de Pl��i �i Interven�iie pentru Agricultur� 
Vrancea, respectiv de la Direc�ia pentru Agricultur� Jude�ean� Vrancea �i din documentele 
prezentate la control, prin estimare, conform art. 67 din OG 92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, rezulta urmatoarele:   

       In anul 2007, în urma recolt�rii suprafetelor cultivate cu rapita, grau, porumb, floarea 
soarelui, coriandru si a valorificarii acestora, contribuabilul nu a dep��it plafonul de scutire de 
35.000 euro, realizând o cifr� de afaceri la data de 31.12.2007 de .... lei (v. anexa 1). 

  In anul 2008 domnul X a cultivat pe terenul agricol in suprafata de 266,76 ha, 
urmatoarele culturi: 

• rapita ......................................  77,15 hectare; 
• grau ........................................  62,28 hectare; 
• floarea soarelui .......................  66,93 hectare; 
• porumb ...................................  32,15 hectare; 
• lucerna ....................................  23,71 hectare; 
• pepeni .....................................    3,54 hectare; 
• ovaz ........................................    1,00 hectare. 

           Domnul X a declarat faptul ca productiile obtinute de pe suprafele cultivate cu pepeni, 
lucerna si ovaz au fost repartizate in totalitate proprietarilor de teren, acesta incasand numai 
contravaloarea lucrarilor agricole executate pe aceste suprafete de teren.      

      Din situatia privind productiile medii realizate la principalele culturi pe localitati, furnizata 
de catre Directia pentru Agricultura Judeteana Vrancea si a situatiei preturilor de achizitie 
practicate de catre SC Comcereal SA Vrancea, pentru  anul 2008 au rezultat urmatoarele: 

      

 

        -    rapita ..................... 2.000 kg/ha, cu un pret minim de 1,30 lei/kg; 

- grau ......................  3.900 kg/ha,  cu un pret minim de 0,33 lei/kg; 

-  floarea soarelui .....  1.300 kg/ha, cu un pret minim de 0,92 lei/kg; 
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-  porumb .................  2.900 kg/ha, cu un pret minim de 0,35 lei/kg;    
Fata de cele prezentate mai sus rezulta faptul ca in anul 2008 p.f. X a realizat 

venituri din  valorificarea produselor agricole in valoare de 311.135 lei (anexa 1). 
Pe anul 2008, în urma recolt�rii suprafetelor cultivate cu rapita, grau, porumb, floarea 

soarelui, coriandru si a valorificarii acestora, contribuabilul a dep��it plafonul de scutire de 
35.000 euro, realizând o cifr� de afaceri la data de 31.12.2008 de 311.135 lei.  Potrivit art. 152 
pct. (6) din Legea 571/2003 din Codul Fiscal: „Persoana impozabil� care aplic� regimul special 
de scutire �i a c�rei cifr� de afaceri, prev�zut� la alin. (2), este mai mare sau egal� cu plafonul de 
scutire prev�zut la alin. (1), sau dup� caz, la alin. (5), trebuie s� solicite înregistrarea în scopuri de 
TVA, conform art. 153, în termen de 10 zile de la data atingerii sau dep��irii plafonului. Data 
atingerii sau dep��irii plafonului se consider� a fi prima zi a lunii calendaristice urm�toare celei 
în care plafonul a fost atins sau dep��it. Regimul special de scutire se aplic� pân� la data 
înregistr�rii în scopuri de TVA, conform  art. 153. Dac� persoana impozabil� respectiv� nu 
solicit� sau solicit� înregistrarea cu întârziere, organele fiscale competente au dreptul s� 
stabileasc� obliga�ii privind taxa de plat� �i accesoriile aferente, de la data la care ar fi trebuit s� 
fie înregistrat în scopuri de tax� conform art. 153. ”  In cazul de fata contribuabilul  ar fi trebuit 
sa se inregistreze in scopuri  de TVA incepand cu data de 01.02.2009. 

In anul 2009 domnul X a cultivat pe terenul agricol in suprafata de 240,39 ha, 
urmatoarele culturi: 

− rapita ......................................  69,80 hectare; 
- grau ........................................  59,33 hectare; 
- floarea soarelui .......................  55,41 hectare; 
- porumb ...................................  39,42 hectare; 
- lucerna ....................................  13,99 hectare; 
- pepeni .....................................    2,44 hectare; 

  Din situatia privind productiile medii realizate la principalele culturi pe localitati, 
furnizata de catre Directia pentru Agricultura Judeteana Vrancea si a situatiei preturilor de 
achizitie practicate de catre SC Comcereal SA Vrancea, pentru  anul 2009 au rezultat 
urmatoarele: 

− rapita ..................... 1.400 kg/ha, cu un pret minim de 0,90 lei/kg; 
- grau ......................  2.500 kg/ha,  cu un pret minim de 0,38 lei/kg; 
- floarea soarelui .....     700 kg/ha, cu un pret minim de 0,70 lei/kg; 
- porumb .................  3.200 kg/ha, cu un pret minim de 0,32 lei/kg; 

Fata de cele prezentate mai sus rezulta faptul ca in anul 2009 p.f.  X a realizat 
venituri din  valorificarea produselor agricole in valoare de 153.310 lei (v. anexa nr. 1). 

In anul 2010 domnul X a cultivat pe terenul agricol in suprafata de 292,22 ha, 
urmatoarele culturi: 

− rapita ......................................   24,17 hectare; 
- grau ........................................ 100,69 hectare; 
- floarea soarelui .......................   87,51 hectare; 
- porumb ...................................   61,92 hectare; 
- lucerna ....................................  14,49 hectare; 
- pepeni .....................................    2,44 hectare; 
- ovaz ........................................    1,00 hectare. 

  

Din situatia privind productiile medii realizate la principalele culturi pe localitati, furnizata de 
catre Directia pentru Agricultura Judeteana Vrancea si a situatiei preturilor de achizitie practicate 
de catre SC Comcereal SA Vrancea, pentru  anul 2010 au rezultat urmatoarele: 

− rapita ..................... 1.498 kg/ha, cu un pret minim de 1,09 lei/kg; 
- grau ......................  2.500 kg/ha,  cu un pret minim de 0,40 lei/kg; 
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- floarea soarelui .....  1.500 kg/ha, cu un pret minim de 1,23 lei/kg; 
- porumb .................  3.510 kg/ha, cu un pret minim de 0,56 lei/kg;    

Fata de cele prezentate mai sus rezulta faptul ca in anul 2010 domnul X a realizat 
venituri din  valorificarea produselor agricole in valoare de 423.321 lei . 

In conformitate cu pct. 62. alin (2) din HG 44/2004, republicata, se face precizarea: „În 
cazul în care persoana impozabil� a atins sau a dep��it plafonul de scutire �i nu a solicitat 
înregistrarea conform prevederilor art. 152 alin. (6) din Codul fiscal, organele fiscale competente 
vor proceda dup� cum urmeaz�: ... a) în cazul în care nerespectarea prevederilor legale este 
identificat� de organele de inspec�ie fiscal� înainte de înregistrarea persoanei impozabile în 
scopuri de TVA conform art. 153 din Codul fiscal, acestea vor solicita plata taxei pe care 
persoana impozabil� ar fi trebuit s� o colecteze dac� ar fi fost înregistrat� normal în scopuri de 
tax� conform art. 153 din Codul fiscal, pe perioada cuprins� între data la care persoana respectiv� 
ar fi fost înregistrat� în scopuri de tax� dac� ar fi solicitat în termenul prev�zut de lege 
înregistrarea �i data identific�rii nerespect�rii prevederilor legale.” 

   Avand in vedere cele de mai sus s-a procedat la stabilirea TVA pe care persoana 
impozabila ar fi trebuit sa o colecteze pe perioada cuprins� între data la care persoana 
respectiv� ar fi fost înregistrat� în scopuri de tax� dac� ar fi solicitat înregistrarea în termenul 
prev�zut de lege �i data identific�rii nerespect�rii prevederilor legale, calculandu-se TVA 
colectata pentru aceasta perioada in suma totala de  .... lei, dupa cum urmeaza: 
- pentru anul 2009 s-a calculat tva colectata in suma de ... lei (.... lei :119 x 19); 
-     pentru anul 2010 s-a calculat tva colectata in suma de ... lei (.... lei :124 x 24). 
           Pentru neplata in termen a sumelor datorate, in conformitate cu art. 119, din OG 92/2003, 
s-au calculat obligatii fiscale accesorii in sum� total� de …. lei, pentru perioada pana la 
02.11.2011 (v. anexa 2)  

      La stabilirea productiei si a veniturilor realizate in perioada 2007 – 2010, au fost 
luate in calcul toate ...procesele-verbale de constatare si evaluare a pagubelelor la culturile 
agricole, depuse la Directia pentru Agricultura si Dezvoltare Rurala a judetului Vrancea (asa 
cum se observa si din anexa nr. 1 la raportul de inspectie fiscala nr. 3240/04.11.2011), astfel 
incat afirmatia ca nu au fost luate in calcul aceste documente este nefondata si nereala.” 

     Avind in vedere aspectele prezentate mai sus , in temeiul actelor normative precizate in 
decizie,  art. 216 din OG 92/2003 R privind Codul de procedura fiscala, coroborat cu  art 11.1 din  
<Ordin  nr. 2137 / 2011 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din 
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�>, se :   
     DECIDE : 

Respingerea contestatiei ca fiind neintemeiata pentru suma de ..... lei, reprezentind: 
TVA = ..... lei ; accesorii TVA= ... lei, stabilite de catre reprezentantii DGFP Vrancea - Activitatea 
de Inspectie Fiscala,  prin Decizia nr 3240 / 02.11.2011.  

   Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Judetean Vrancea in termen de 6 luni de 
la data comunicarii, conform prevederilor legale . 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
           


